104學年度第一學期

【藝體涵養社群會議】

第一次會議記錄

會議主旨：教學演示

會議地點：音樂教室 1

會議時間：104.11.10

104 學年度第一學期第 01 次 藝體涵養社群 會議記錄

名稱：音樂科教學演示

地點：音樂教室 1

時間：104.11.10 上午 10：00

教學流程：

教       學     活          動 評   鑑   目   標 時間

一、引起動機：

1. 播放德步西的《月光》鋼琴曲，詢問學生是

否有聽過這首曲子，覺得這首曲子聽起來的

感覺是甚麼？適合四個圖片上的哪一個情

境？並說明選擇的原因。

二、發展過程：

1. 介紹印象派崛起的歷史背景。

2. 介紹印象派音樂風格的啟發者--印象派繪畫

及象徵主義。

3. 介紹印象樂派的音樂風格，講解在音樂上，

如何用創新的作曲手法來表現印象派藝術的

精神。

4. 介紹全音音階，並在學習單上練習。

5. 用《帆》的譜例來講解全音音階的使用等。

6. 欣賞德步西鋼琴曲《帆》。

7. 練習用不同的排列方式來組合全音階。

8. 觀賞德布西《月光》在香奈爾 5 號廣告的應

用版

三、總結

四、直笛練習吹奏《波麗露》

五、歌曲教唱「淚光閃閃」

    節奏提示

能分辨音樂的特質

能說出「印象樂派」發展

的背景

能寫出全音音階

會吹奏《波麗露》主旋律

會唱「淚光閃閃」

4 分鐘

10 分鐘

3 分鐘

2 分鐘

1 分鐘

1 分鐘

2 分鐘

2 分鐘

10 分鐘

10 分鐘

     會議照片：

教學演示照片 參與教學演示教師